
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 006, de 31 DE MAIO DE 2002 
 
 
 
 



 
N° 006/2002 

        31/05/2002 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ronaldo Mota Sardenberg 
 
Secretário SCUP/MCT: 
João Evangelista Steiner 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Coordenação de Administração – CAD/LNCC 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



N° 006/2002 
        31/05/2002 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
 Atos do Diretor...................................................................................................  04  a 11 

 
 Atos do Serviço de Recursos Humanos............................................................   11 a  13  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 006/2002 
        31/05/2002 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA  N.º 008  DE  28  DE  MAIO  DE 2002 
 

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO LNCC 
 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 791, de 27/set/2000, do Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 29/set/2000; 
 

Considerando que o LNCC, para consecução de seus objetivos institucionais, vem 
atuando na formação de recursos humanos em diversas áreas do conhecimento; 

 
Considerando que as atividades de formação de recursos humanos envolvem a 

participação de pessoal de todas as Coordenações existentes no LNCC; 
 
Considerando que, de acordo com a atual estrutura do LNCC, estas atividades estão 

sob a responsabilidade da Coordenação de Pós-Graduação; 
 
Considerando, finalmente, a necessidade de estruturar uma Coordenação que 

atenda todas as atividades de ensino e pós-graduação no âmbito do LNCC; 
 
R E S O L V E: 
 

I – Transformar a Coordenação de Pós-Graduação em Coordenação de Formação de 
Recursos Humanos, atribuindo a esta a responsabilidade por todas as atividades de ensino e 
pós-graduação desenvolvidas pelo LNCC. 
 
II – Estruturar a Coordenação de Formação de Recursos Humanos do LNCC, dotando-a de um 
Conselho Superior de Formação de Recursos Humanos e três Comitês, de Pós-Graduação, de 
Administração e de Extensão. 
 
III – Delegar competência ao Coordenador de Formação de Recursos Humanos para conceder 
diplomas e certificados dos cursos mantidos pelo LNCC. 
 
IV – O Conselho Superior de Formação de Recursos Humanos será composto de 08 (oito) 
membros:  o Coordenador de Formação de Recursos Humanos e um Coordenador Adjunto, 
escolhido pelo Diretor do LNCC; um representante da Coordenação de Matemática Aplicada; 
um representante da Coordenação de Mecânica Computacional; um representante da 
Coordenação de Sistemas e Controle; um representante da Área Ciência da Computação, estes 
quatros escolhidos pelo corpo técnico científico; um representante dos pesquisadores titulares, 
escolhido pelo corpo dos pesquisadores titulares; e um representante do corpo discente, 
escolhido pelos alunos da Pós-Graduação (doutorado). 
 
V – O Conselho Superior de Formação de Recursos Humanos terá as seguintes atribuições: 
 

1) Estabelecer a política e diretrizes para todas atividades de formação de recursos humanos no 
âmbito do LNCC; 



N° 006/2002 
        31/05/2002 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
 
2) Promover o desenvolvimento pleno da proposta da pós-graduação interdisciplinar implantada no 

LNCC e aprovada pela CAPES; 
3) Atuar junto aos órgãos decisórios de C&T e educação superior;  
4) Acompanhar a evolução da formação de recursos humanos no país e no exterior; 
5) Aprovar e encaminhar à CAPES propostas de novas disciplinas e/ou alterações de ementas 

sugeridas pelo Comitê de Pós-Graduação; 
6) Analisar e decidir sobre as propostas e sugestões encaminhadas pelos diversos comitês; 
7) Aprovar cursos de extensão, especialização e pós-graduação latu-sensu; 
8) Credenciar docentes e orientadores internos e externos; 
9) Credenciar diplomas expedidos pelo LNCC junto à UFRJ; 
10) Credenciar instituições para efeito de cooperação; 
11) Identificar novas demandas e novas oportunidades de atuação; 
12)  Propor a celebração e acompanhar a execução de convênios com entidades acadêmicas.; 
13) Avaliar o desempenho das atividades de formação de recursos humanos promovidas pelo 

LNCC; 
14) Promover mudanças nos regimentos dos cursos sob sua responsabilidade. 

 
VI – O Comitê de Pós-Graduação, que será composto de 04 (quatro) membros, um 
representante da Coordenação de Matemática Aplicada, um representante da Coordenação de 
Mecânica Computacional, um representante da Coordenação de Sistemas e Controle e um 
representante da Área de Ciência da Computação, escolhidos pelo corpo técnico científico, 
atuará executivamente dentro das seguintes atribuições: 
 

1) Organizar cursos de nivelamento e de verão; 
2) Propor novas  disciplinas e/ou alterações de ementas; 
3) Proceder à seleção e admissão de alunos; 
4) Fazer o acompanhamento acadêmico dos alunos; 
5) Alocar professores para as diversas disciplinas, de comum acordo com as Coordenações; 
6) Organizar os exames de qualificação e as defesas de tese; 
7) Aprovar bancas de avaliação de exames de qualificação e teses;  
8) Analisar e julgar as transferências de créditos e as dispensas de disciplinas; 
9) Organizar seminários;  
10) Proceder a avaliação do desempenho das atividades do Doutorado do LNCC; 
11) Encaminhar sugestões e propostas ao Conselho Superior dentro da sua área de competência. 

 
VII - O Comitê de Administração, que será composto de 04 (quatro) membros, um representante 
da Coordenação de Matemática Aplicada, um representante da Coordenação de Mecânica 
Computacional, um representante da Coordenação de Sistemas e Controle e um representante 
da Área de Ciência da Computação, escolhidos pelo corpo técnico científico, atuará 
executivamente dentro das  seguintes atribuições: 
 

1) divulgar as atividades de pós-graduação e avaliar a demanda; 
2) Gerenciar as inscrições de novos alunos, matrículas, histórico escolar, etc.; 
3) Gerenciar, de comum acordo com a Coordenação de Administração do LNCC, o espaço físico 

para aulas, seminários, reuniões, etc.; 
4) Gerenciar, de comum acordo com a Coordenação de Administração do LNCC, o espaço físico 

para acomodação dos alunos de pós-graduação; 
5)  Gerenciar a concessão de bolsas, auxílios e recursos afins; 
6) acompanhar a execução dos convênios relacionados com as atividades acadêmicas;  
7) Elaborar relatórios para o MCT, CAPES, CNPq, FAPERJ, etc.; 



 
N° 006/2002 

        31/05/2002 
Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
8) Registrar os alunos para uso das facilidades do LNCC (biblioteca, computação, etc.) 
9) Distribuir material didático e suporte ao ensino, gerenciamento dos serviços de reprografia, de 

comum acordo com a Coordenação de Administração do LNCC; 
10)  Tomar as providências administrativas com objetivo de apoiar o Conselho Superior na 

execução das atribuições que lhe são conferidas através dos itens 9, 10 e 11 do inciso III; 
11) Encaminhar sugestões e propostas ao Conselho Superior dentro da sua área de competência. 

 
VIII - O Comitê de Extensão, que será composto de 05 (cinco) membros, um 

representante da Coordenação de Matemática Aplicada, um representante da Coordenação de 
Mecânica Computacional, um representante da Coordenação de Sistemas e Controle, um 
representante da Coordenação de Sistemas e Redes e um representante da Área de Ciência da 
Computação, escolhidos pelo corpo técnico científico do LNCC, atuará executivamente e terá as 
seguintes atribuições: 

 
1. Propor e regulamentar propostas de pós-graduação latu sensu, bem como de outros cursos de 

formação de pessoal, dentro das áreas de atuação do LNCC e não ligados diretamente à 
competência do Comitê de Pós-Graduação;  

2. Elaborar material para divulgação dos cursos sob sua responsabilidade; 
3. Acompanhar os cursos de formação de pessoal sob sua responsabilidade; 
4. Aprovar bancas de avaliação de monografias dos cursos de pós-graduação latu sensu;  
5. Encaminhar sugestões e propostas ao Conselho Superior dentro da sua área de competência. 
 

IX – Os Comitês atuarão como executores das políticas, diretrizes e estratégias 
estabelecidas pelo Conselho Superior de Formação de Recursos Humanos. 

 
X - Os membros do Conselho Superior e dos Comitês que compõem a Coordenação 

de Formação de Recursos Humanos do LNCC, após escolhidos, serão formalmente designados 
pelo Diretor do Laboratório, em ato próprio. 

 
XI – Cada Comitê terá um secretário, escolhido por seus membros dentre eles. 
 
XII - O Conselho Superior reunir-se-á, no mínimo, 04 (quatro) vezes por ano, 

podendo convocar os secretários dos Comitês. 
 
XIII – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

 
 

 
MARCO ANTONIO RAUPP 

DIRETOR 
 
 
 
 
 
 
 



N° 006/2002 
31/05/2002 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

CONCURSO LNCC 
 
Bancas Examinadoras do Concurso aprovadas pela Comissão Interna que trata a Portaria 
MCT/SPOA n.º. 1, de 19/03/2002.  
 
I - EDITAL - 001/2002 - PESQUISADOR ADJUNTO 
 
1. Área: Modelagem Numérica e Controle de  Sistemas Dinâmicos 

 
1.1. Banca Examinadora: 
 

 1. Membros Internos:  Carlos Emanuel de Souza 
                                               Gilberto Oliveira Correa 
                             Paulo César Marques Vieira 
    
                             Suplente: Michel Iskin da  Silveira Costa  
 
        2. Membros Externos:   Eugenius Kaskurewicz - COPPE/UFRJ 
          Padre Pedro Magalhães Guimarães Ferreira - PUC/RJ 
         João Bosco do Val - UNICAMP 
 
    
     1.2.  Data Prevista Concurso: 14/06/2002  
 
 
2. Área:  Modelagem Numérica e Computacional 
 

2.1. Banca Examinadora: 
 

 1. Membros Internos: Edgardo Omar Taroco Aliano  
                 Gustavo Alberto Perla Menzala           
                  Márcio Arab Murad 
    
                            Suplente: Regina Célia Cerqueira de Almeida 
 
        2. Membros Externos:   Fernando Alves Rochinha - COPPE/UFRJ (Mecânica) 
          Estevam Barbosa de Las Casas - UFMG 
          Eduardo Gomes Dutra do Carmo - COPPE/UFRJ (Nuclear) 
 
          Suplente: Marcus Vinicius Sarkis Martins - IMPA 
 
      2.2.  Data Prevista Concurso: 18, 19 e  20/06/2002  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 006/2002 
31/05/2002 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
3. Área:   Desenvolvimento em reconstrução de Geometrias e Visualização Científica 
 

3.1. Banca Examinadora: 
 

 1. Membros Internos:  Edgardo Omar Taroco Aliano 
                                                  Regina Célia Cerqueira de Almeida 
                             Renato Portugal 
    
                             Suplente: Raul Antonino Feijóo 
 
        2. Membros Externos:  Luiz Carlos Pacheco Rodrigues Velho - IMPA 
         Antonio Alberto Fernandes de Oliveira - COPPE/UFRJ 
         Aura Conci - UFF 
 
        Suplente: Fernando Luiz Bastos Ribeiro - COPPE/UFRJ 
 
      3.2.  Data Prevista Concurso: 17/06/2002  
 
 
II - EDITAL - 002/2002 - TECNOLOGISTA 
 
4. Área:   Desenvolvimento e Suporte em Computação Distribuída e "Grid" 
 

4.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  Elson Magalhães Toledo 
                                        Renato Simões Silva 
                                                   
                            Suplente:  Eduardo Lúcio Mendes Garcia 
 
       2. Membros Externos:  Bruno Richard Schulze - CBPF 
                    Alvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho - COPPE/UFRJ 
         Maria Cristina Silva Boeres - UFF 
                                                    Henrique Pacca Loureiro Luna - UFMG 
 
         Suplente:  Jano Moreira de Souza - COPPE/UFRJ 
 
      4.2.  Data Prevista Concurso: 17/06/2002 
 
5. Área:   Desenvolvimento e Suporte em Bioinformática 
 

5.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  Luiz Bevilácqua 
                                        Maurício Vieira Kritz 
                                                   Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 
                                                   
                            Suplente:  Michel Iskin da Silveira Costa 
 
 
 



N° 006/2002 
31/05/2002 

Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
       2. Membros Externos:  Paulo Mascarello Bisch - Biofísica/UFRJ 
                    Sandro José de Souza - Ludwig/SP 
         Wim Maurits Degrave - FIOCRUZ 
                                                     
         Suplente:  Pedro Geraldo Pascutti -  Biofísica/UFRJ 
 
 
      5.2.  Data Prevista Concurso: 18/06/2002 
 
6. Área:   Desenvolvimento e Suporte em Computação de Alto Desempenho: Sistemas 

Paralelos e Distribuídos 
 

6.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  João Nisan Correia Guerreiro 
                                        Renato Simões Silva 
                                                   Eduardo Lúcio Mendes Garcia 
                                                   
                            Suplente:  Renato Portugal 
 
       2. Membros Externos:  Roberto Beauclair Seixas - IMPA 
                    Cláudio Luiz de Amorim - COPPE/UFRJ 

                   Marcus Vinicius Sarkis Martins - IMPA 
                                                     
         Suplente:  José Luis Drummond Alves - COPPE/UFRJ 
 
 
      6.2.  Data Prevista Concurso: 20/06/2002 
 
 
7. Área:   Desenvolvimento e Suporte em Computação de Alto Desempenho: Aplicações em 

Biologia Molecular 
 

7.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  Luiz Bevilácqua 
                                        Augusto César Noronha Rodrigues Galeão 
                                                   Michel Iskim da Silveira Costa 
                                                   
                            Suplente:  Regina Célia Cerqueira de Almeida 
 
       2. Membros Externos:  Nelson Francisco Fávilla Ebecken - COPPE/UFRJ 
                    Edson Rondinelli - Biofísica/UFRJ 

                   Sérgio Lifschitz - PUC/RJ 
                                                     
         Suplente:  Pedro Geraldo Pascutti - Biofísica/UFRJ 
 
 
      7.2.  Data Prevista Concurso: 19/06/2002 
 
 



N° 006/2002 
31/05/2002 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
8. Área:   Suporte de Infra-estrutura de Sistemas e Redes no CENAPAD-RJ e LABINFO 
 

8.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  Wagner Vieira Léo 
                                        Renato Simões Silva 
                                                   Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 
                                                   
                            Suplente:  Sérgio Ricardo Alves de Souza  
 
       2. Membros Externos:  Edgar Athayde Meneghetti - UFRGS 
                    Ana Cristina Costa Drumond - UNICAMP 

                   Fabiano Cruz Peixoto - UFMG 
                                                     
      
      8.2.  Data Prevista Concurso: 24 e 25/06/2002 
 
 
9. Área:   Suporte de Infra-estrutura de Sistemas e Redes no CENAPAD-RJ e LABINFO 
 

9.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  Sérgio Ricardo Alves de Souza 
                                        Norma Ferreira Russo Romano 
                                                   Eduardo Lúcio Mendes Garcia 
                                                   
                            Suplente:  Wagner Vieira Léo  
 
       2. Membros Externos:  Denise Grune Ewald - UFRGS 
                    Edmundo Carlos Guizolphe Castro - UNICAMP 

                   Osvaldo Sérgio F. Carvalho - UFMG 
                                                     
      
      8.2.  Data Prevista Concurso: 24, 25, 26, 27 e 28/06/2002 
 
 
III - EDITAL - 003/2002 - TÉCNICO 
 
10. Área:   Suporte e Infra-estrutura de Sistemas  
 

10.1. Banca Examinadora: 
 

        1. Membros Internos:  Luiz Carlos Correia Pinto 
                                        Antonio Carlos Salgado Guimarães 
                                                   Rogério Albuquerque de Almeida 
                                                   
                            Suplente:  Norma Ferreira Russo Romano  
 
 
 
 



N° 006/2002 
31/05/2002 

Pag. 11 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
       2. Membros Externos:  Mauro Cesar Cantarino Gil - Estácio 
                    Bruno Richard Schulze - CBPF 

                   Ricardo Baía Leite - FAPERJ 
                                                        

      10.2.  Data Prevista Concurso: 27 e 28/06/2002 
 

MARCO ANTONIO RAUPP 
DIRETOR 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JUNHO/2002 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO

GRATIF. 
NATALINA 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2002 1.ª. 03/06/02 17/06/02 15 SIM 

673179 PAULO C MARQUES VIEIRA 2002 ÚLTIMA 03/06/02 17/06/02 15 NÃO 

1320104 JIANG ZHU 2002 2.ª 24/06/02 13/07/02 20 NÃO 

 
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO 2002 

NOME DO SERVIDOR   CARGO  NÍVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

       
AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
PAULO H.LAXE VILELA 
NILTON OSCAR SANTOS 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
FERNANDA  M P RAUPP 
CARLOS E DE SOUZA 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
ASSIST. EM C&T
PESQ.TITULAR 
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 

NS-I-II 
NI-R-III 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-U-III
NS-H-III
NS-U-II 
NS-I-II 
NS-U-III

CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
DIR 
CCE 
CMA 
CMA 
CSC 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
02/03/01 
03/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
19/05/02 
13/05/02 

 31/07/02 
  INDET. 
 05/05/02 
 31/10/03 
 01/08/03 
 30/10/04 
 31/03/02 
 03/11/02 
 30/11/04 
 28/02/03 
 22/05/02 
17/05/02 

J 
L 
J 
V 
J 
V 
A 
N 
V 
J 
N 
N 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 



N° 006/2002 
31/05/2002 

Pag. 12 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
BARBARA PAULO C. ELUSTONDO 065/02 CAD 14/05  Á  14/05/2002 0,5 99,05
ROTEIRO:  
Petrópolis / Brasília / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar da Primeira Jornada Interna de 
Processo Disciplinar. 

 

  
  

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
IVALDO DE 
CASTRO 

066/02 DIR 14/05  Á  14/05/2002 0,5 116,13

ROTEIRO:  
Petrópolis / Brasília / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar da Primeira Jornada Interna de 
Processo Disciplinar. 

 

  
  

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 068/02 CAD 09/05  Á  09/05/2002 0,5 47,41
ROTEIRO:  
Petrópolis / Rio / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar da Teleconferência SIAFI XXI no Ministério da 
Fazenda.  

 

  
  

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
DANIEL GAMEIRO FERREIRA 069/02 CAD 09/05  Á  09/05/2002 0,5 57,71
ROTEIRO:  
Petrópolis / Rio / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar da Teleconferência SIAFI XXI no Ministério da 
Fazenda.  

 

  
  

 
 
 
 



N° 006/2002 
        31/05/2002 

Pag. 13 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

         
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 071/02 CMA 27/05  Á  30/05/2002 3,5 399,20
ROTEIRO:  
Petrópolis /Salvador/ Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do II Congresso Brasileiro de Direito do 
Estado, em Salvador, Bahia.  

 

  
 
 

 
De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 006/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Coordenação de Administração – CAD/LNCC

	N° 006/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 006/2002
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO


	PORTARIA  N.º 008  DE  28  DE  MAIO  DE 2002


	COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO LNCC
	N° 006/2002
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO

	N° 006/2002
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 07
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 08
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 09
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 10
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 11
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 12
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 006/2002
	Pag. 13
	BOLETIM DE SERVIÇO





